Photinus] Sic & Lucanus eum appellat. Plutarchus tamen Ποσειδῶν vocat. Paulo post Faernus legebat: Corripi atque interfici iussit.

Bibuli filios duos] Seneca ad Marciam, cap. xiii. Bibuli melioris, quam fortioris viri, duo simul filii interfecti sunt, Ægyptio quidem militi ludibrio habiti, &c. & Valerius Max. lib. iv. cap. i. M. Bibulus vir amplissimæ dignitatis, & summis honoribus functus, cum in Suria moraretur provincia, duos egregiæ indolis filios suos a Gabinianis militibus Ægypti occisos cognovit. Paulo supra apud Cæsarem in v. c. ita habetur: Qui inveteraverant compluribus Alexandriæ bellis, hi omnes Ptolemæum patrem in regnum reduxerant. Bibuli filios, &c.

Hunc usum rei militaris habebant] Videndum an legi debeat, magnum usum, &c. Sic enim locutus est lib. i. de Bell. Gall. cum dixit: Quod non magnum in re militari usum habebat. Item: Qui magnum in castris usum habebat, & lib. ii. de bell. civil.

civil. Quod magnum habere usum rei militaris sciebat.

Quarum erant l. auxilio missæ] Ita v. c. Appianus tamen habet lx. Et paulo post v. c. habet, rostratæ omnes, pro, conistratæ.

Hæc insula objecta Alexandria portum efficit] Virgilius hunc locum imitatus videtur, cum cecinit lib. i.

— insula portum
Efficit objectu laterum —

Paullum suo cursu decesserint] Docti quidam v. ri legendum putant, deflexerint, pro, decesserint, quod ita poscat linguæ Latinæ consuetudo. Sed nihil mutandum putamus; nam Cicero in oratione pro Cluentio, de via decedere, dixit, ut Suetonius in Julio, cap. xxxi. Cum decessisset via diu errabundus, &c. & Q. Curtius lib. v. Nullo regente decesserant militari via.

Quæque ubique naves] V. C. habet, quæque ubi naves, ut fortasse legendum sit, quæque ibi naves. Et paulo post habet: Deduxit autem circum omnes propinquas provincias. Item: Nec tractu

opidi, &c. ut etiam Faernus: Sed forte, hoc tractu opidi, legendum est.

Magnis enim jacturis sibi quisque eorum omnes conciliabat] Eodem modo dixit supra lib. vi. de Bell. Gall. Eosque ad se magnis jacturis pollicitationibusque perduxerant, &c. Quod videtur positum pro, largitionibus.

Procurator regni in parte Cæsaris] Docti viri, pro, in parte, reponunt, in potestate; eo potissimum adducti, quod paulo supra Cæsar dixerit: Quo facto Regem, ut in sua potestate haberet, Cæsar effecerat. Placet tamen ut retineamus vulgata lectionem, quæ confirmatur Hirtii loco, ex lib. iv. in quo est: Hanc locis superioribus fundere in partem Cæsaris non intermittebat; & post: Erat autem magna multitudo opidanorum in parte Cæsaris, quam domiciliis ipsorum non moverat, &c. Duas autem designat partes, unam Arsinoæ filia majoris Ptolemæi & Achilla, alteram Regis Ptolemæi & Cæsaris, in qua erat Photinus Eunuchus.

Hæc initia belli Alexandrini fuerunt] Hæc verba non habentur in v. c. & certe videntur adjecta.

Ad Librum Quartum Hirtii de Bello Alexandr.

UT quam angustissimam partem opidi] Videndum an legi possit: Ut quia angustissimam, &c. Volebat enim Cæsar hanc pabulum a reliqua parte opidi excludere, quod ea & pabulum & aquam præbere large posset. Paulo post pro, illud expectans, placeret, illud spectans, quomodo alibi Cæsar locutus est.

Per quas fines Ægypti] Placeret, qua fines Ægypti &c. Et paulo post v. c. habet: Magnumque numerum in opidum telorum, atque tormentorum convexerant. Deinde legendum videtur: Et innumerabilem hominum multitudinem adduxerant; nam paulo post dicit: Hac multitudine disposita.

Integris viribus ad auxilium ferendum opportuni essent] V. C. habet, opponi possent, pro opportuni essent; & post: Subjectisque eas rotis, &c. ut illud, eas, ad ambulatorias referatur, de quibus videndus Vitruvius lib. x. cap. xxix. Item v. c. habet hoc loco, directis pluteis, non, plateis. Ut videatur ita hic locus interpungendus esse, & legendus: Funicibus jumentisque objectis pluteis in quancumque, &c. Nam pluteorum objectu protegebantur jumenta & homines, qui turres movebant. Et lib. i. habetur: Miles dextra ac sinistra muro tectus, adversus plutei objectu.

Ut nostri illorum opera imitari viderentur] V. C. habet, imitati, non, imitari; & paulo post videtur legendum: Populum R. paulatim in consuetudinem ejus regni venire, &c. sine verbo, occupandi, quod adjectum videtur.

Ut ad extremum casum periculi omnes deducti viderentur] Ita v. c. meus. Qui paulo post habet: puteis fossis aquam dulcem, &c. nam infra dixit, ad fodiendos puteos. Item in v. c. est: Munitiones nudari nolebat, &c. non, nudare. Et post videtur le-

gendum: Cum longius prædatum processissent, nam verba a navibus, videntur adjecta.

Cæsar ad terram detraxit] V. C. detrahit; & post: si quid gravius illis accidisset. Videndum item an paulo post legi debeat: ut vix ædificia defendi possent, &c. pro eo quod in vulgatis est, ædificiis, nam supra lib. iii. de bello civili dixit: Ut cum esset legio præsidio Messanæ, vix opidum defenderet.

Videbant enim non auxilia Cæsaris] Videtur legendum, Cæsari, &c. & paulo post v. c. habet: Ad naturale & domesticum bonum refugere cupiebant.

Una in cursu litore Ægyptio defecerat] Videndum an legi debeat, decesserat. Sic enim supra lib. iii. de bell. civil. habetur: Quæque tempestate paullulum suo cursu decesserint; & paulo post v. c. habet: Qui intrassent, & ad explicandum, & ad receptum, &c. Item: Quam reliquam classem potueris explicare, &c. pro, possis; & rursus in v. c. est paulo post: Nostris enim prorsus, neque terra, neque mari effugium dabatur. Omniaque victoribus, &c.

Per paucos de summa] V. C. habet, de summa rerum. Alibi tamen de summa re Cæsar dixit, & post v. c. habet: Reliquis etiam esset cavendum, &c. pro eo quod in vulgatis est, cadendum.

Neque numero navium præstantibus] V. C. habet: Neque numerum navium præstantibus, quod magnopere placet. Et post pro, neque flexi ad virtutem, v. c. habet, neque flecti. Ut videatur legi posse, Neque electi, vel si magis placet, neque freti.

Capitur hoc proelio quinqueremis una, & biremis] Ita v. c. & paulo post in v. c. habetur: Et illa in

in

in urbe uno tempore posse confidebat. Item : Distinendæ manus causa constratis navibus aggreditur, præmiisque magnis propositis, &c.

Neque vero diutius ipsi ex munitione se continere potuerunt] Videtur legendum, in munitione, &c. & post v. c. habet : DCCC. passuum interval- lum, &c. pro, intervallo. Sed cum supra habeatur DCCCC. videndum uter locus sincerior sit.

Pugnabatur a nostris] V. C. habet, a nobis, quod videtur rectius.

Cohortium trium, qui in ponte] V. C. habet, quæ in ponte. Et paulo supra : Quorum fuga incitati Alexandrini, plures ex navibus egrediebantur. Item infra : Nonnulli feliciore exitu expeditas ad ancoram naves consecuti, incolumes discesserunt. Pauci allevatis scutis, & animo, &c.

Aut suo pte consilio] V. C. Aut suo priore con- silio, per occultos nuntios Regi probatos, &c. & sic alibi, secretis nuntiis, ut est in v. c.

Puella fiduciaro regno] Quid sit fiduciarium re- gnum, diximus supra in notis ad lib. II. de Bell. ci- vili : ubi fiduciarium provinciam reposuimus, pro, fiduciarium operam, ut est in vulgatis.

Bonitate tantum adductus, ac non prudentissi- mo consilio] Ita v. c. Et post : Sine quo nulla un- quam dimicatio maritima, nulla etiam parum felici- ter confecta erat. Item : Et illi triremem hostium perforassent, ac demersissent.

Auctoritate ea, quæ plerunque adest victori, placarat] Magis placeret, pacarat. Item, pro, a mari conjungitur, legerem, mari conjungitur, sine particula, a. Ait enim Nilum longe distantibus locis divisum mari conjungi. Item verba, a Cæsa- re, deletem, nam satis est, interclusum a se retine- ri ; & paulo post in v. c. habetur : Quorum impe- tum Mithradates magna cum prudentia, consue- tudine nostra castris vallatis sustinuit, ut fortasse legendum sit, magna cum prudentia constantiaque militum, consuetudine, &c.

Planicies ex omnibus partibus subjecta] V. C. habet, planicia ; antique, & paulo post videtur le- gendum : Unum latus erat dejectum ad flumen Ni- lum. Sic enim locutus est Cæsar lib. II. de bell. Gall.

Magnis arboribus excisis] Videndum an ver- bum, excisis, abundet ; nam paulo post habetur, projectis.

Cæsar re præclarissime gesta] Ita paulo post lo- cutus est. Hic tamen v. c. habet : Cæsar præclariissi- ma re gesta. Item : Et loci natura munita animad- verteret.

Non quod id minori numero militum consequi difficile factu putaret] Videndum an legi debeat : Non quod id minori militum numero difficile factu putaret ; & paulo post v. c. habet : Una, quam libe- rum accessum habere demonstravi.

Cohortes illo circuire castra] Faernus legebat : Cohortes tres circuire castra ; & paulo post v. c. habet : Magnam multitudinem hostium in castris interfecerunt. Item : Magna ruina oppressis ; pro eo quod in vulgatis est, magna vi oppressis.

Cæsar magnæ victoriæ fiducia] Legendum, Cæsar magna victoriæ fiducia ; & post : Atque ea parte opidi victor introiit. Item videndum an legi

debeat paulo post : Neque eum fefellit, quin ho- stes eo proelio audito, &c. nam sic locutus est Cæ- sar lib. III. de bell. civil. cum dixit : Neque vero Cæsa- rem fefellit, quin ab his cohortibus initium vi- ctoriæ oriretur.

Deducere ex regno statuit] Dio lib. XII. scribit Arfinoem in triumpho a Cæsa- re Romam fuisse ductam.

Quintumque Patiscium] Cicero libro XII. epist. XVIII. Patiscum PROQ. nominat. Sed v. c. habet Patiscium ; ut fortasse is sit, quem idem Cicero Pe- tiscium dicit lib. Philipp. XII. & XIII. & Appianus, ubi scribit de morte Cæsar. Paulo supra ad C. Ple- tosum, Quæstorem legendum, ut in v. c. non Prætorium.

Interim legati a Pharnace responsum referunt] V. C. habet, responsa. Item paulo post : Has esse opportunitates. Et : Cum adventaret Nicopolim, &c. sine particula, ad.

Cum extra fossam in equitatum Regis] V. C. in equites Regis. Et post videtur legendum : Aver- sosque hostes aggrediretur, pro eo quod in vulgatis est, aversos. Item : Cum paullulum aversus hostis cessisset, fossam autem transire ut secunda acies co- nata esset.

Eaque quæ morte essent miseriora] Placet ut le- gatur, ea, pro, eaque, ut est in v. c. Supplicia vero designat ea, de quibus infra : Neque exectis virilita- tem restituere posse, quod quidem supplicium gra- vius morte Civis Rom. subiissent. Videndus Ap- pianus lib. II.

Se reliquis ex fuga collectis, compulisse audiret] V. C. habet : se reliquiis ex fuga collectis contu- lisse audiret ; & post : Crebro incommoda accipie- bant.

Literas in Achajam, atque Calenum misit] Pla- ceret, litteras in Achajam, ad Kalenum misit, ut sibi classem mitteret, &c. non mitterent, sic enim est in v. c. & Cæsar lib. III. de Bello civili dixit : Al- tera quam ex Achaja a Fusio, sive Fusio, ut nos legimus, legato evocaverat, quo loco v. c. male habet, ex Achaja, atque Fusio, Kalenus vero Fu- siæ familiæ cognomen est.

Ad insulam Tauridem] Hanc appellant Latini scriptores *Tragurium*, & Græci itidem, *τρυγέων*. Paulo post in v. c. habetur : Neque numero parem esse fortuitæ dimicationi, &c. non, futuræ ; quod placet. Sequitur enim : Fortunæ rem committere noluit.

Pentiremem unam] V. C. Penteremem. Item, dicrotas. Quod autem dicit, post diem tertium, id valet, ipso die tertio, ut latius supra libro I. de Bello Gallico.

Erat Maeum nobilissimum] V. C. Erat in eum nobilissimum, &c. Ut fortasse legendum sit : Erat in ea nobilissimum, &c. & ad Issam referatur. Pau- lo post, pro, His autem temporibus, v. c. habet, lis autem temporibus, &c. & Palæpharsali, pro : proelio Pharsali.

Tam etiam majore] Videndum an legi debeat, Cum periculo magno, tamen majore periculi fa- ma, &c.

Vel initis signis] Faernus legebat, vel mutis signis, ex v. c. in quo est, vel mutuis signis.

Sestertia c.] V. C. meus habet : Sestert. c. sed scribendum HS. c. hoc est, HS. centenos, hoc est, denarios xxv. sagulis militibus. Idem Hirtius supra lib. viii. de Bello Gallico dixit : Militibus pro tanto labore ducenos sestertios, centurionibus ii. millia numum prædæ nomine pollicetur.

Medobragam] Supra dicuntur Medubricenses, & vetus item inscriptio, MEDUBRICENSES.

Ita magna etiam sollicitudo periculorum adjecturas, & detrimenta rei familiaris adjungebatur] Ita v. c. Et paulo post : Augetur odium ex ipso delectu, &c. sine copula, &c.

Eoque ipso die meridiana hora] V. C. tempore postmeridiano. Et post : Inter saxa, quæ jacebant in itinere. Item : Relato domum Cassio, &c. sine particula, ad. Manilius autem Tusculus putandum esse, pro quo scribendum esse Mamilius Tusculanus. Livius facit mentionem Mamilii cujusdam Tusculani, id cognomen adepti, quod familia Mamilia Tusculo oriunda esset.

Secundarii veriti] V. C. Secundani. Pro cohortibus autem xxx. fortasse Hirtius scripsit, legionibus iii. hoc est, xxx. xxi. ii.

Isdem cruciatibus affectus L. Mergilio Squillus] Videtur legendum : Isdem cruciatibus affecti L. Mergilio, & Squillus, nominant plures. Nam supra habetur : L. Mergilio, L. Licinius Squillus.

Nam palam sestertis decem cum Calpurnio paciscitur, & cum Q. Sextio L.] V. C. habet : Nam alam. ss. x. cum Calpurnio paciscitur, & cum Q. Sextio L. &c. hoc est, sestertium decies centena millia cum Calpurnio, & sestertium quinquagies cum Q. Sextio paciscitur.

Utrum nil in vere] V. C. timeret ; & paulo post in v. c. habetur : Æque autem Romæ delectum instituit, quotque ex omnibus conventibus, coloniisque conscriptos habebat, transmarina, &c. Ut legendum videatur : Quem autem Romæ delectum instituit, quotque ex omnibus conventibus, coloniisque conscriptos habebat, transmarina, &c.

Totum exercitum lustrat] V. C. habet, notum, ut legi possit, novum. Moris autem fuisse ut Daces & Imperatores novum exercitum lustrarent, diximus supra ad lib. v. de Bello Gallico.

Qui eo tempore Tr. Mil. in legione vernacula fuerat] Ita v. c. Placeret tamen ut legeremus, erat, pro, fuerat ; nam dixit, eo tempore. Nisi, fuerat, pro erat, ut alibi, positum est. Trajectum autem supradixit fretum Herculeum, qua exercitum traicere parabat. Itaque infra dicit, ad secundam legionem contendisse, quæ ad fretum alio itinere ducebatur ad traiciendum.

Noctu cum v. cohortibus undevicesimanorum egreditur] Videndum an legi debeat, cum vi. cohortibus uno & vicesimanorum. Nam reliquæ iv. cohortes, xxi. hujus legionis, quam Cassius habebat, paulo post nominantur : Quod autem sequitur, mane pervenit, &c. id mancum videtur ; nam nomen loci desideratur, quo pervenit. Supplendum igitur, mane Ilurgim pervenit, hoc est, Ἰλουργίην, ut habet Ptolemæus, sive ut Plinius appellat, Ilurgitin.

Carbonam contendit] Videtur legendum, Carmonam. Sic enim supra lib. ii. de Bell. civil. appellat, cum ait : Isdem diebus Carmonenses, quæ est

Tom. VII.

longe firmissima totius provinciæ civitas, & Strabo lib. iii. habet Κάρμων, licet Ptolemæus Χαρμών.

Hic cum legio xxx. & xxi. & cohortes iv. & v. legio] Videtur legendum : Hic cum legio xxx. & vigesima primæ cohortes iv. &c. nam Cassius egressus fuerat cum vi. cohortibus legionis xxi. nunc autem reliquæ iv. & v. legio, & xxx. conveniunt.

Interim Torius] V. C. Thorius, & ita est in veteribus denariis, qui ab ipso Thorio signati circumferuntur. In nomismate etiam Græco, quod putamus in Ætolia usum esse a Proconsule ibi Thorio, inscriptum est, ΕΠΙ ΑΝΘΡΩΠΟΥ ΘΩΡΙΟΥ, in cujus altera parte Calydonius aper signatus est ad Ætolos per Meleagrum pertinens, in altera Junonis Sospitæ caput, quæ Lanuvii colebatur, unde oriundus erat Thorius, cum inscriptione, ΗΡΑ ΛΑΝΟΥΙΑ ΠΡΟΜΗ, quod nostram de Lanuvio opinionem mirifice adjuvat, quæ habetur in libro de Familiis, Lanuvii scilicet, non Lavinii Junonem Sospitam cultam fuisse. Illud autem ΠΡΟΜΗ videtur respondere Latino verbo, REGINA, quod habetur in argenteo Thorii denario, in quo est : I. S. M. R. hoc est, ut nos interpretamur, IVNO SOSPITA MAXIMA REGINA, pro quo in Græco est, IVNO LANUVINA REGINA. Videndus liber de familiis in Papia gente. M. autem Marcellus, qui paulo supra nominatus est, designatur is, qui Æternius dictus est, de quo meminit Dio lib. xlvi.

Majoribus viribus uti videbatur] Pro verbo, uti, Libentius legerem, niti ; nam sic alii scriptores, & Virgilius dixit : Magna nituntur opum vi ; & supra, ubi habetur : Magna vi uterque utebatur, diximus legendum esse nitentur, ut ad eum locum plenius notavimus.